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چکیده
ن تریکنند. یکی از مهمها براي تأمین مخارج خود از منابع مختلف درآمد تحصیل میدولت

گردد که یکی با روش و انواع مختلفی وضع میها مالیات است. مالیاتمنابع درآمدي دولت
) به عنوان روش VATافزوده است. مالیات بر ارزش افزوده (از انواع آن مالیات بر ارزش 

جدید اخذ مالیات با ایجاد یک پایۀ مالیاتی گسترده، در بسیاري از کشورها مورد توجه 
اي است که به کالاها و مالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات چند مرحلهقرار گرفته است.
ت از اضافه ارزش کالاهاي تولید شده یا گیرد و منظور از آن اخذ مالیاخدمات تعلق می

خدمات ارائه شده در مراحل مختلف تولید و توزیع است که در هر مرحله به صورت درصدي 
به عبارت دیگر مالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات بر قیمت شود.جدا از قیمت اخذ می

ا، هرزش افزوده بنگاهکننده نهایی است و از افروش است که بار مالیاتی آن بر دوش مصرف
هایی که بابت خرید یعنی تفاوت بین عایدي ناشی از فروش کالاها و خدمات و کل هزینه

شود. دو روش کلی هاي تولیدي (به جز نیروي انسانی) پرداخت شده، دریافت مینهاده
براي محاسبه مالیات بر ارزش افزوده وجود دارد که عبارتند از: روش تجمعی و روش 

هاي تجمعی و تفریقی، خود به دو شیوه مستقیم و غیرمستقیم . هر یک از روشتفریقی
توان به دو روش بر مبناي از نگاه دیگر، مالیات بر ارزش افزوده را میشوند.دسته بندي می

اي در پایه بر اساس نحوه منظور کردن خرید کالاهاي سرمایهاجرا کرد.اصل مبدأ و مقصد
توان این مالیات را با سه مبناي مختلف معرفی نمود که عبارتند ، میمالیات بر ارزش افزوده

از: مالیات بر ارزش افزوده بر مبناي تولید ناخالص ملی (نوع تولیدي)؛ مالیات بر ارزش 
افزوده بر مبناي تولید خالص ملی (نوع درآمدي)؛ و مالیات بر ارزش افزوده بر مبناي مصرف 

یز به منظور اصلاح ساختار مالیاتی، قانون مالیات بر ارزش (نوع مصرفی). در کشور ایران ن
به اجرا گذاشته شده است. از آنجا که تاکنون این قانون به 1387افزوده از نیمه دوم سال 
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ه قانون دائمی در دست صورت آزمایشی اجرا شده و لایحه تبدیل آن از قانون آزمایشی ب
بررسی است، مطالعه آثار مالیات بر ارزش افزوده بر متغیرهاي کلان اقتصادي اهمیتی ویژه 
دارد. بر همین اساس، در این مقاله اثرات اجراي قانون آزمایشی مالیات بر ارزش افزوده بر 

بررسی قرارمتغیرهاي کلان اقتصاد ایران شامل تورم، تولید ناخالص داخلی و مصرف مورد 
گرفته است. روش تحقیق از نوع کمی است و با استفاده از یک الگوي تعادل عمومی قابل 

هاي تحلیل کمی است که براي ) انجام شده است. این روش یکی از روشCGEمحاسبه (
پذیر هاي مالیاتی، انعطافبررسی دامنۀ وسیعی از موضوعات سیاستی از جمله سیاست

ها فراهم نگري را براي بررسی آثار همه جانبۀ سیاستچارچوب جامعتواند است و می
نماید. مدل مورد استفاده در این مقاله، مدل استاندارد تعادل عمومی قابل محاسبۀ ارائه 

CGEهاي ) است. این مدل یکی از معروفترین مدل2002شده توسط لافگرن و همکاران (

ت. معادلات این مدل به چهار بخش یا بلوك است که به صورت استاندارد طراحی شده اس
تقسیم می شوند که عبارتند از: بلوك قیمت، بلوك تولید و تجارت، بلوك نهادها و بلوك 
قیدهاي سیستم. البته تعدیلات لازم در معادلات مدل استاندارد به منظور هماهنگی آن با 

به، معمولاََ منبع اقتصاد ایران صورت گرفته است. در مدل تعادل عمومی قابل محاس
نامند. ماتریس ) میSAMاطلاعات، ماتریسی است که آن را ماتریس حسابداري اجتماعی (

حسابداري اجتماعی، ماتریس مربعی است که هر حساب در محل برخورد یک سطر و 
ستون قرار گرفته است. این ماتریس اطلاعات عددي اقتصاد را به طور جامع مورد بررسی 

است که در 1390خرین ماتریس حسابداري اجتماعی ایران مربوط به سال دهد. آقرار می
هاي مجلس تهیه شده است، که در مقاله حاضر از این توسط مرکز پژوهش1394سال 

هاي اقتصادي به هفت بخش: شود. فعالیتماتریس به عنوان منبع اطلاعات استفاده می
مات تقسیم شده است. تحلیل خدنفت، معدن، صنعت، انرژي، ساختمان وکشاورزي، 

سیاستی در قالب دو سناریو انجام شده است که عبارتند از اعمال مالیات بر ارزش افزوده 
. در هر دو سناریو، نرخ مالیات بر ارزش افزوده در بخش کشاورزي صفر در %9و %6با نرخ 

رزش افزوده دهد که اجراي مالیات بر انظر گرفته شده است. نتایج به دست آمده نشان می
در ایران موجب افزایش تورم، کاهش تولید ناخالص داخلی و کاهش مخارج مصرفی 

گردد.خانوارها می
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